
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

V každej farnosti patrí slávnosť 1. svätého prijímania k najkrajším 

slávnostiam počas roka. Naša farnosť ju prežívala 10. mája pri sv. omši 

o 10:30 hod. Po ročnej príprave prijalo prvýkrát Pána Ježiša týchto 12 detí 

(11 z Pohorelej a 1 z Vaľkovne): Janka Hipíková, Alexandra Mecková, 

Viktória Pajerová, Bianka Tlučáková, Emka Vajdíková, Bibiána Zlúky-

ová, Martin Baksa, Dominik Gažúr, Jakub Kanoš, Richard Kalman, Patrik 

Paľus, Matej Tešlár. 

Týmto deťom a ich rodinám vyprosujem celoživotnú vernosť Pánu Ježi-

šovi.      Boh Vás žehnaj.   

          Slavomír Marko, adm. (foto: archív FÚ)
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Spomienka na ukončenie II. svetovej vojny 
 

Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov  
Pohorelá v spolupráci s Obecným úradom v Pohorelej pripravila na deň 
6.5.2015 miestne oslavy 70. výročia ukončenia II. svetovej vojny a Dňa víťaz-
stva nad fašizmom  na námestí pri pamätníku padlých v oboch svetových 
vojnách. Slávnostný a dôstojný priebeh osláv s bohatým kultúrnym progra-
mom s bojovými spevmi a pásmom poézie podporenými ruskými dumkami 
zapôsobil na početnú skupinu odbojárov a občanov Pohorelej. Po prejave 
starostky obce Ing. Jany Tkáčikovej vystúpil predseda ZO SZPB Ján Lakanda, 
ktorý vo svojom prejave pripomenul, že postoje prezidenta SR p.Kisku 
k účasti na oslavách 70. výročia ukončenia II. svetovej vojny v Moskeve ne-
zodpovedajú postojom členov ZO Pohorelá (najväčšej ZO na Slovensku). Po-
litické postoje nemajú nič spoločné s historickými faktami o oslobodení Čes-
koslovenska Červenou armádou. Pri oslobodzovaní Československa padli 10-
tisíce sovietskych vojakov. V ďalšej časti prejavu priblížil, ako postupovali vo-
jaci 2. ukrajinského frontu a 4. rumunskej armády pri oslobodzovaní Hore-
hronia až po Brezno. V závere požiadal všetkých odbojárov a občanov, aby 
si uctili pamiatku všetkých padlých obetí a pri potulkách po Slovensku podľa 
možnosti navštívili pamätné pietne miesta. Účastníci pietneho aktu  pri pa-
mätníku padlých zapálili sviečky ako spomienku na všetkých padlých v II. 
svetovej vojne. 
 

18 členov našej ZO podporili svojou účasťou aj Celonárodné oslavy 70. 
výročia ukončenia II. svetovej vojny a Dňa víťazstva nad fašizmom v Liptov-
skom Mikuláši a Pietny akt pri pamätníku na Slavíne v Bratislave. 

- J.Lakanda – 

 

 

Športový Medzinárodný deň detí 
Organizátori ZO SZPB, OÚ, KSS a SMERD-SD pripravili na sobotu 30. 

mája 14. ročník súťažno-športového dňa pri príležitosti MDD. Pred jeho otvo-
rením na námestí za spevu FSk Kráľova hoľa bol postavený máj, ktorý má nad-
väzovať na tradície slávnych majálesov v minulosti poriadaných pod Brezinou 
a na Hrabľoch. Medzitým organizátori postavili aj súťažný máj ovešaný slad-
kosťami na futbalovom ihrisku. Zároveň bolo postavených aj 10 ďalších stano-
víšť, vrátane najzaujímavejšej disciplíny - streľby zo vzduchovky. Všetky tieto 
súťažné disciplíny už tradične pripravuje Anna Lakandová. 

90 zúčastneným deťom a 80 dospelým v príjemnom počasí spestrili so-
botňajší deň tanečnou a hudobnou produkciou naši rómski spoluobčania. Na 
záver boli všetky deti odmenené sladkosťami, prepisovačkami, balónmi a pár-
kami s limonádou. Dospelí si pochutnali na pohorelských mäsových guľkách. 

Za prípravu vydareného podujatia patrí srdečné poďakovanie oragnizá-
torom, zabezpečujúcemu personálu, súťažiacim a aj sponzorom – Družstvo 
vlastníkov a chovateľov oviec, Lineko, Obci Pohorelá a PD Agropohorelá. 

- J.Lakanda - 
foto: A.Lakandová 



  

Do zberu papiera DÁVAME:                        NEDÁVAME:    

Do kontajnerov na sklo   VKLADÁME:   NEVKLADÁME:    

Do žltých plastových vriec   VKLADÁME:   NEVKLADÁME:    

Termíny zberu komunálneho odpadu 

10.6. 24.6 8.7. 22.7. 

Žiadame občanov, aby si nádoby  

vyložili pred brány už deň vopred,  

pretože sa zbiera od 7:00 hod.! 

Termíny zberu plastov 

23. jún 21. júl 

Zbierajú sa len ŽLTÉ PLNÉ a zaviazané 

vrecia. (Nezabudnite plastové fľaše stlačiť,  

aby sa zmenšil ich objem!) Zbiera sa od 8:00!! 

AKO SPRÁVNE TRIEDIŤ ODPAD? 

Naši muži zvládli návrat do futbalovej súťaže úspešne – tretím miestom v tabuľke 
 

Poradie Družstvo Z V R P Skóre Body +/-

1 TJ Slovan Michalová 16 13 2 1 50:8 41 17

2 ŠK Heľpa 16 11 2 3 42:26 35 11

3 TJ MLADOSŤ POHORELÁ 16 10 2 4 37:26 32 8

4 TJ Partizán Dolná Lehota 16 10 1 5 49:24 31 7

5 TJ Slovan Beňuš 16 6 2 8 37:46 20 -4

6 TJ Tatran Polomka 16 5 4 7 26:29 19 -5

7 TJ Družstevník Šumiac 16 4 2 10 26:38 14 -10

8 ŠFK Sihla 16 2 2 12 20:58 8 -16

9 TJ Slovan Pohronská Polhora 16 2 1 13 19:51 7 -17

Z = zápasy, V=výhry, R=remízy, P= prehry

2. trieda - skupina B - konečné poradie:

   
 

Na fotografii Futbalový oddiel Telovýchovnej jednoty Mladosť Pohorelá 
pred posledným zápasom sezóny s mužstvom ŠK Heľpa – v podrepe zľava: 
Adam Lysina, Ján Gálik, Dárius Krušinský, Marek Gandžala, Karol Malecký, Ján 
Vernársky, Ivan Tešlár, Miro Malecký; v stoji zľava Karol Šulej – usporiadateľ, 
Martin Krešák, Milan Prč, Jakub Štúber, Andrej Polák, Ján Syč, Jozef Tlučák, 
Maroš Siman, Jozef Ciper ml., Jozef Ciper st. – vedúci, Milan Slíz – tréner.  

V ročníku 2014/2015 nás ešte reprezentovali: Jozef Šajša, Martin Kalman, 
Otakar Kamzík, Samuel Prč, Andrej Baloha, Miro Pompura, Michal Záturecký 
(hosť.), Ján Rochovský, Rasťo Kukulica, Milan Haring, Jakub Holovka (hosť.). 

jeseň 

ŠK Heľpa – TJ MLADOSŤ  2:0 

TJ MLADOSŤ – ŠFK Sihla 4:0 

TJ Slovan Beňuš – TJ MLADOSŤ 1:5 

TJ MLADOSŤ – TJ Slovan P.Polhora 4:1 

TJ Družstevník Šumiac - TJ MLADOSŤ 1:3 

TJ MLADOSŤ – TJ Partizán D.Lehota 4:3 

TJ Tatran Polomka - TJ MLADOSŤ 1:2 

TJ MLADOSŤ – TJ Slovan Michalová 2:2 

jar  

ŠFK Sihla - TJ MLADOSŤ 0:1 

TJ MLADOSŤ – TJ Slovan Beňuš 2:2 

TJ Slovan P.Polhora - TJ MLADOSŤ 2:3 

TJ MLADOSŤ – TJ Družstevník Šumiac 2:1 

TJ Partizán D.Lehota - TJ MLADOSŤ 2:1 

TJ MLADOSŤ – TJ Tatran Polomka 1:2 

TJ Slovan Michalová - TJ MLADOSŤ 4:0 

TJ MLADOSŤ – ŠK Heľpa 3:2 

 

LESY SR š.p. pripravujú projekt opravy 

regulácie potoka 

Z dôvodu prípravy projektu š.p. LESY SR opravy 
regulácie potoka Kompanica, ktorý preteká našou ob-

cou, sa budú v jeho blízkosti pohybovať projektanti a 

geodeti.  
Žiadame občanov o spoluprácu a ústretovosť pri 

vykonávaní ich činnosti a vyzývame ich, aby vzniesli 

svoje prípadné požiadavky čo najskôr, nakoľko termín 

vypracovania dokumentácie má svoju časovú hranicu. 

Obec Pohorelá na základe Dohôd s Úradom práce, so-
ciálnych vecí a rodiny Brezno o poskytnutí finančného 
príspevku na podporu vytvárania pracovných miest 
u verených zamestnávateľov vo vymedzených oblas-
tiach verejného zamestnávania podľa §54 ods. 1 písm. a) 
zákona č.5/2014 Z.z. o službách zamestnanosti vytvorila  
- 1 pracovné miesto na plný úväzok na dobu určitú na 
obdobie od 1.4. do 30.9.2015,  
- 2 pracovné miesta na plný úväzok na dobu určitú na ob-
dobie od 1.5. do 30.9.2015,  
- 2 pracovné miesta na plný úväzok na dobu určitú na ob-
dobie od 1.6. do 30.9.2015, 
na ktoré prijala znevýhodnených uchádzačov o zamest-
nanie (UoZ) podľa §8 ods. 1 zákona o zamestnanosti. 
Pracovníci vykonávajú správu a údržbu obecného ma-
jetku. 

Finančný príspevok sa poskytuje mesačne v rámci ná-
rodného projektu „Podpora zamestnávania UoZ“ (15% 
zo štátneho rozpočtu a 85% z Európskeho sociálneho 
fondu) na úhradu 95% celkovej ceny práce zamestnanca.  

Okrem toho ÚPSVaR poskytne obci jednorázový prí-
spevok na úhradu časti nevyhnutných nákladov súvisia-
cich s výkonom verejného zamestnávania (osobné 
ochr.prac.prostriedky, pracovný odev, pracovné po-
môcky, prac náradie ..) maximálne vo výške 56,65 € na 
jedno dohodnuté pracovné miesto. 

Spoluúčasť z rozpočtu obce je vo výške 5% z celkovej 
ceny práce zamestnanca. 

 



S P O L O Č E N S K Á        

R U B R I K A 
JUBILANTI 

89 rokov 
    4.6. Anna Janošková, Kpt.Nálepku 303 

  10.6. Mária Gáliková, Jánošíkova 492 

88 rokov 
    7.6. Anna Syčová, Partizánska 552 

84 rokov 
    1.6. Ján Syč, Clementisova 822 

   82 rokov 
    6.6. Ing. Juraj Raši, M.R.Štefánika 679 

80 rokov 
  11.6. Mgr. Emília Turošíková, Poh.Maša 70 

75 rokov 
    2.6. Mária Vojtková, Kpt.Nálepku 288 

  17.6. Matej Syč, Clementisova 777 

  21.6. Ján Jakubčo, Pohorelská Maša 30 

  25.6. Mgr. Juraj Halaj, Clementisova 787 

70 rokov 
    3.6. Anna Datková, Orlová 660 

  15.6. Mgr. Karol Kubanda, Clementisova 825 

  28.6. Anna Haľaková, Orlová 644 

 65 rokov 
    5.6. Júlia Vešťúrová, Jánošíkova 454 

    6.6. Jozef Janoška, M.R.Štefánika 697 

    8.6. Ján Vojtko Kubanda, Clementisova 743 

  11.6. Anna Gandžalová, Hviezdoslavova 60 

  27.6. Mária Tajbošová, Partizánska 523 

 60 rokov 
    9.6. Mária Knižková, Za Vŕšok 217 

  11.6. Emília Malecká, Jánošíkova 475 

  15.6. Mária Fačková, Orlová 661 

 

MLADOMANŽELIA 

    23.5.  Jozef Šluch, Jasenie 
a Mgr. Danka Bugajdová, Partizánska 521 

 

 

NOVORODENCI 

    6.5. Daniel Račko, Kpt.Nálepku 141 

    
 

 

 
ZOMRELÍ 

 

 

Mária Šťavinová, rod. Haľaková 

Za Vŕšok 214 

(* 23.7.1931 -  22.5.2015) 

 
 

     Uznesenia Obecného zastupiteľstva Pohorelej zo  zasadnutia  dňa 15.5.2015  

Uznesenie č. 30/2015:     Obecné zastupiteľstvo Pohorelej       SCHVAĽUJE: 
1. program zasadnutia obecného zastupiteľstva; 
2. návrhovú komisiu v zložení: Peter Pletka, Ing. Anna Pravotiaková, Ing. Róbert Tlučák; 
3. overovateľov zápisnice v zložení:  Peter Frajt, Ján Šulej. 

Uznesenie č. 31/2015:     Obecné zastupiteľstvo Pohorelej      SCHVAĽUJE: 
1. všeobecne záväzné nariadenie obce Pohorelá č. 1/2015, ktorým sa určuje postup a podmienky pri poskytovaní jed-

norazovej dávky sociálnej pomoci obcou Pohorelá. 

Uznesenie č. 32/2015:  Obecné zastupiteľstvo Pohorelej  POVERUJE: 
1. starostku obce na jednanie s majiteľmi pozemkov, ktoré sa nachádzajú na multifunkčnom a futbalovom ihrisku  

a dohodnúť kúpnu cenu za pozemky v rozmedzí do 3 EUR/m2. 

Uznesenie č. 33/2015: Obecné zastupiteľstvo Pohorelej  SCHVAĽUJE: 
1. Zmeny rozpočtu obce Pohorelá pre rok 2015 podľa predloženého návrhu. 

Uznesenie č. 34/2015:  Obecné zastupiteľstvo Pohorelej  BERIE NA VEDOMIE: 
1. informácie starostky obce. 
 

Naša škola sa zapojila 

do celoslovenskej súťaže 
detských talentov v kategórii 

výtvarné práce na ľubovoľnú 

tému. Žiačka 4.A triedy 
Peťka Kantorisová sa s gra-

fikou „Speváčikovia“ 

umiestnila na vynikajúcom 
2. mieste. 

Dňa 9. apríla 2015 sa v 

Banskej Bystrici zúčastnila 

na slávnostnom programe 

spojenom s udeľovaním 

Ceny Jána Bakossa. Získala 
vecné ceny a nezaplatiteľné 

množstvo zážitkov.  

Veľké ĎAKUJEM patrí Mgr. Márii Skladanej za od-
borné vedenie a osobný prístup pri tvorbe grafiky na-

šej ocenenej žiačky. 
(E.Krupa – Pohorelský školáčik) 

  
  

        

Pred 20 rokmi  

zomrel Ernest Bielik 

Narodil sa 18.6.1917 v Topoľ-

čiankach, zomrel 15.6.1995 v 

Bratislave. 

Bol čestným občanom Pohorelej. 

Počas SNP bol veliteľom partizánskej bri-

gády Jánošík s vyše 1300 členmi, ktorí pod 

jeho velením od začiatku povstania bojovali 

na všetkých úsekoch povstaleckého frontu. 

Oddiely jeho brigády sa zdržiavali v horách 

Nízkych Tatier a vykonávali diverznú čin-

nosť na komunikáciách v okolí Brezna a 

Popradu. 

„In virtute Spiritus Sancti cum Maria“ - „V sile Ducha Svätého s Máriou“ 

21. marca 2015 bol sv. Otcom Františkom vymenovaný za nového rožňavského biskupa 

Mons. prof. ThDr. PhDr. STANISLAV STOLÁRIK, PhD. V sobotu 16. mája 2015 kánonicky pre-
vzal v Katedrále Nanebovzatia Panny Márie v Rožňave úrad diecézneho biskupa Rožňavskej 
diecézy.  

Na tejto slávnostnej sv. omši sa zúčas-
tnili viacerí slovenskí biskupi, kňazi, rehoľníci 
a aj my, veriaci z farností Pohorelá a Červená 
Skala, aby sme sa všetci duchovne spojili 
s naším novým otcom biskupom a aby sme 
s ním spoločne slávili tieto sväté tajomstvá. 
Otec biskup vo svojej homílii opäť zopakoval, 
podobne ako po svojom vymenovaní, že už 
od svojho menovania nosí všetkých diecéza-
nov vo svojom srdci a že sa za nás všetkých 
modlí. 

Po sv. omši sme s naším duchovným 
otcom absolvovali prehliadku Katedrály Na-
nebovzatia Panny Márie a areálu Biskup-
ského úradu.  

Úprimné Pán Boh zaplať vyslovujeme našim duchovným otcom – vdp. Slavomírovi Markovi 
a vdp. Róbertovi Sarkovi za nádhernú myšlienku a realizáciu púte do srdca našej diecézy.  

- T.Chromč - 

 

 
Mladí umelci - žiaci súkromnej Základnej umeleckej 
školy Talentárium Polomka - Janka Halušková 
a Martin Kalman (na fotografii s riaditeľkou ZUŠ Sta-
nislavou Skladanou) svoj talent naplno ukázali a svo-
jím nadaním zavŕšili víťazstvom – ziskom Zlatého 
pásma v  Celoslovenskej súťažnej prehliadke prác 
žiakov výtvarných odborov Základných umeleckých 
škôl MAĽOVANÁ ZUŠKA 2015. 

     Dňa  13.4.2015 sa v Hriňovej uskutočnil 
turnaj Coca-Cola Cup  – futbalový turnaj žia-

kov  a žiačiek   druhého   stupňa   základných  

škôl, gymnázií s osemročným vzdelávacím progra-
mom (prima - kvarta) a narodených medzi 1. 1. 1999 - 

23. 9. 2002.. Zúčastnili sa na ňom družstvá zo ZŠ Po-

horelá, ZŠ Brezno Pionierska 2, ZŠ Poltár a ZŠ Hri-
ňová. 

Našu školu reprezentovali žiaci 7., 8. a 9. ročníka: Ma-

tej Bútora, Peter Pilát, Dávid Tešlár, Dávid Po-

mpura, Adrian Koky, Rastislav Harvan, Michal 

Kováč, Tomáš Gajda, Emil Holko, Jozef Kalman, 

Miroslav Maťúš  a Patrik Šavol. Ďakujeme pánovi 
riaditeľovi Mgr. J. Šajšovi za prípravu žiakov na turnaj. 

     Naši žiaci sa umiestnili na vynikajúcom 2. mieste. 

Gratulujeme!     (P.Pilát - Pohorelský školáčik) 



 

1955 (zapísal kronikár Štefan Bošanský) – I. CELOŠTÁTNA SPARTAKIÁDA V PRAHE 1955: 
V čase od 23. júna do 5. júla 1955 bola v Prahe na Strahove I. celoštátna spartakiáda. Festivalu mlá-
deže a Spartakiády sa zúčastnil i náš tanečný súbor „Kráľová Hoľa“ a mal na festivale vystúpenie.  

  
ÚPRAVA A OKRÁŠĽOVANIE OBCE: V roku 1955 – na počesť 10. výročia 
oslobodenia našej vlasti bola prevedená na celom území ČSR okrášľovacia akcia miest 
a dedín. Do tejto akcie sa zapojili aj občania z Pohorelej. V rámci tejto akcie bolo 
upravené okolie školy a učitelia s pioniermi vyhotovili- vyložili kamienkami veľkú 
päťcípu hviezdu a pioniersky odznak – okolie týchto znakov vysiali kvetinovými a 
trávovými záhonmi. Občania previedli úpravu ciest, mostov a ulíc v obci. – Za pomoci 
učiteľov, žiakov a združenia rodičov a priateľov školy boli odvezené trosky a zemina 
po adaptácií školy. – Výbor žien pri MNV previedol úpravu pri pomníku padlých a 
záhradky MNV. 

1965 (zapísal kronikár Július Orolín) – ŠKOLSTVO A KULTÚRA: Základná de-

väťročná škola má 18 tried a jednu triedu elokovanú v Pohorelskej Maši. Vyučuje sa 
na smeny. Riaditeľom školy je Patúš Bruno. 
Bytové pomery učiteľov sa nezmenili. Fluktuácia učiteľov sa zmenšila, ale ešte stále 
sa prejavuje a to pre už spomínanú odľahlosť obce od okresného centra. 
Kultúrna a športová činnosť školy bolo i v tomto roku dobrá. Škola pripravovala pro-
gramy na oslavy štátnych sviatkov, lyžiarske a atletické preteky. 
Kino i v tomto roku naďalej ostalo najúčinnejším činiteľom šírenia kultúry a zábavy. Odohralo sa v ňom 238 predstavení. 
Na úseku osvetovej činnosti sme sa pomaly rozhýbali a našim občanom sa v tomto roku dostalo vlastného kultúrneho vyžitia a zábavy zásluhou súboru Mladosť. Súbor 
viackrát vystúpil pri rôznych príležitostiach v obci i mimo obce a vždy s veľkým úspechom. V tomto roku reprezentovalo našu obec v Anglicku osem mladých ľudí zo 
súboru. Doposiaľ sa nepodarilo osvetovým pracovníkom zaklimatizovať vlastnú divadelnú činnosť. 
Dedinská organizácia Komunistickej strany Slovenska uskutočnila akciu „ Strana hovorí s mládežou“ s veľkým úspechom. Jej výsledkom bolo oživenie činnosti miestnej 
organizácie Československého zväzu mládeže. Bol zvolený nový výbor, na čele ktorého je Inž. Datko František. Mladí ľudia v obci chcú a budú pod starostlivým 
straníckym vedením aktívne pracovať a miesto, ktoré im v spoločnosti patrí, čestne zastanú. 
TELOVÝCHOVA A ŠPORT: V obci vyvíjajú činnosť dve telovýchovné jednoty. Jedna v závode Omnia v Pohorelskej Maši a druhá v Pohorelej. Jednota v obci 
svoju činnosť zameriava na ľahkú atletiku a jednota v Pohorelskej Maši na futbal. 

SPOLOČENSKÉ ORGANIZÁCIE: Najaktívnejšou spoločenskou organizáciou v tomto roku bola jednota Československo-Sovietskeho priateľstva. Svoju aktívnu 
činnosť však obmedzila len na obdobie Mesiaca československo-sovietskeho priateľstva. Požiarnici tiež nezaostávali v aktivite. Tradične patria medzi najaktívnejších. 
Boli taký i v tomto roku. Svedčia o tom dve zlaté a jedna strieborná medaily za víťazné umiestnenia na prvých a druhom mieste v  okresnej súťaži. Požiarnici nezabudli 
ani na kultúru, nacvičili a zahrali divadelnú hru „Pytliakova žena“. Aj výbor žien pracoval dosť aktívne pod vedením s. Dubcovej Heleny. 
V obci už tradične vyvíjajú svoju činnosť drobnochovatelia, rybári, poľovníci, ovocinári a včelári. Pracujú podľa vlastných plánov, ale svoju činnosť nekoordinujú zo 
zámermi osvetovej práce v obci. 

POĽNOHOSPODÁRSTVO: V obci sa naďalej hospodárilo súkromne. Výmera pôdy sa nezmenila. Z 1.697 ha celkovej pôdy je 410 ha rozdrobeného približne do 
631 poľnohospodárstiev. Ku konským a volským záprahom pribúda každý rok vždy viac traktorov, ktoré si jednotlivo hospodáriaci roľníci zaobstarávajú ako vyradené 
z jednotných roľníckych družstiev a Štátnych majetkov. Takto pomaly prenikajú prvky mechanizácie aj na polia nášho chotára. 
Predpis dodávkových povinností na tento rok bol nasledovný: zemiaky – 26.500 q, mäso – 1.330 q, mlieko – 220.000 l, vajcia – 117.500 ks, seno – 200 q. 
Nepriaznivé počasie ovplyvnilo výrobu a plnenie nákupných úloh, ktoré boli hlavným ukazovateľom činnosti a práce dedinskej organizácie Komunistickej strany 
Slovenska a Miestneho národného výboru. Nepriazňou počasia bola najviac postihnutá úroda zemiakov. To sa prejavilo aj pri plnení dodávky. Plnenie ostatných 
produktov bolo v porovnaní s predošlými rokmi i keď ešte nie stopercentné, ale už o veľa lepšie. 
 
 
 

    
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

  

       
(pozn.: výpis záznamov z kroniky je bez gramatických a štylistických úprav) 
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Adresa redakcie: Nová 392, 976 69  Pohorelá; 048/6196102, jan.pompura@pohorela.sk, www.pohorela.sk.  Uzávierka: 10. dňa, vychádza okolo 15. dňa v mesiaci.  

Za obsahovú a gramatickú správnosť zodpovedajú autori článkov. Grafická úprava a autor neoznačených článkov: J.Pompura. Vydáva: Obecný úrad v Pohorelej;   

Zapožičané fotografie a dokumenty VRACIAME.  Fotografie zverejňujeme postupne. Pripravujeme aj ďalšiu verejnú výstavu historických fotografií. 

Súbor „Kráľova hoľa“ na spartakiáde v Prahe v r. 1955 - vystupoval dňa 28. júna (zľava predný rad:  Štefan Hudák, 

Jozef Rochovský, Ján Tešlár, stredný rad: ?, Ján Buvala, Fr.Krešák, ?, Juraj Tlučák, ?, zadný rad:  Gabriela Kanošová, 

r. Šťavinová, ?, ?, ? , ?, ?, ?, ?,? )  

V popredí členky súboru Kráľova hoľa: 1. Mária Káková a 

2. Mária Puťošová 

Členky výboru žien pri úprave 

okolia pomníka padlých  
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